

پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

رویتز به نقل از دیپلمات های اروپایی؛ موفقیت توافقنامه ایران و اروپا مشروط به مشارکت آمریکا است سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

رویتز به نقل از دیپلمات های اروپایی هرگونه موفقیت توافقنامه اخیر میان ایران و سه کشور اروپایی را به مشارکت و همراهی آمریکا منوط دانست.

به گزارش خبرگزاری مهر، رویتز به نقل از دیپلمات ها ادعا کرد: اروپایی ها گام اول را به سمت مهار بلندپروازی های هسته ای ایران برداشتند اما فقط مشارکت آمریکا ممکن است ایران را به دست برداشتن از این مساله در دراز مدت متقاعد کند.

انگلیس، فرانسه و آلمان و خاور سوولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپایی ایران را به توقف تلاش های خود برای غنی سازی اورانیوم متقاعد کردند.

در مقابل ایران از ارجاع پرونده هسته ای اش به شورای امنیت که آمریکا سخت برای این مساله تلاش می کند، نجات یافت.

دیپلمات های اتحادیه اروپایی علاقه مند هستند که تاکید کنند که این توافقنامه صرفا مرحله اولیه و ابتدایی است تا اینکه به یک توافقنامه درازمدت برسند.

به گزارش مهر، یک دیپلمات بلندیاب اروپایی به رویتز می گوید: دوست دارم که معنای موفقیت را مشخص کنم گمان نکنید که پرونده بسته شده است.

برنارد بوت وزیر امور خارجه هلند بدون اشاره به واشنگتن میان موضع اتحادیه اروپایی در تعامل با ایران و سیاست آمریکایی که خواستار انزوا و تحریم این کشور است، مقایسه کرد.

بوت که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپایی را در حال حاضر برعهده دارد، گفت: ما ایمان زیادی داریم به اینکه گفتگو با ایران تنها راه برای دستیابی به راه حل های نهایی برای پاره ای مشکلات مانند مساله هسته ای، حقوق بشر و موضع این کشور در قبال خاورمیانه و مسائل تروریسم است.

وی در نشست با جمعیت خبرنگاران خارجی مقیم لاهه افزود: اگر تمام راه های مذاکره و گفتگو بسته شود کشوری بیشتر منزوی می شود ایجاد راه حلی برای این مشکل (مساله هسته ای) بر عناصر دیگر در گفتگوهای ما تاثیر می گذارد.

دولت بوش در جریان کامل طرح اتحادیه اروپایی فرار دارد و از آن آگاه است و با آن مخالفت نکرده است. یک دیپلمات اتحادیه اروپایی به رویتز می گوید: اروپایی گام ها و اقدامات خود را با مشورت و موافقت آمریکا برمی دارند که عامل مهمی به رغم اینکه در این مذاکرات حضور نداشت تلقی می شود.

جرج بوش رئیس جمهور آمریکا با ملاحظه کاری در خلال نشست خود با تونی بلر نخست وزیر انگلیس روز جمعه گذشته از مذاکرات اروپایی ها با ایران حمایت کرد.

با وجود این واشنگتن هیچ رغبت و تمایلی برای پشت سر گذاشتن 25 سال دشمنی و خصومت با جمهوری اسلامی ایران و باز کردن باب گفتگو با تهران ابراز نکرده است.

نومحافظه کارانی مانند ریچارد پرل رئیس سابق شورای مشورتی سیاست دفاعی آمریکا که از نفوذ زیادی برخوردار است، از تغییر نظام در ایران حمایت می کند و دیگران از امکان حملات نظامی آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران سخن می گویند.

با استعفای کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا که او را از نظر همسویی با دیدگاه های اروپایی ها قابل انعطاف تر از همه می دانند هرگونه گشایش سیاسی با ایران به نظر بعید می رسد.

به گزارش مهر، یک دیپلمات برجسته اروپایی که در مذاکرات شرکت کرده است به رویتز می گوید: ایران و سه کشور اروپایی در مورد تشکیل تیم های کاری در مورد امنیت و مسائل هسته ای و همکاری اقتصادی و فناوری برای آماده کردن توافقنامه درازمدت به توافق رسیده اند.

قرار است که این گروه ها گزارش هایی را طی سه ماه آینده پس از اولین نشست گروه مدیریت و پیشبرد امور در نیمه اول ماه دسامبر ارائه کنند.

در عین حال اتحادیه اروپایی مذاکرات در مورد توافقنامه تجارت و همکاری را با ایران از سر می گیرد و از تلاش های ایران برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی حمایت خواهد کرد.

اما مسئولان اتحادیه اروپایی گفته اند فقط مشارکت واشنگتن می تواند به ایران اطمینان ها و تضمین های امنیتی و امتیازهای اقتصادی بدهد.

مسئولان اتحادیه اروپایی درباره احتمال پایبندی ایران به توافقنامه با احتیاط لازم برخورد می کنند.

به گزارش مهر، یک دیپلمات برجسته اروپایی پس از آنکه از وی درباره اینکه آیا اتحادیه اروپایی اکنون متقاعد شده است که برنامه هسته ای ایران صرفا مسالمت آمیز است به رویتز؟ گفت: پس از تایید این توافقنامه به شکل محدود این مساله را تایید خواهیم کرد.

وی به این اشاره کرد که متن جدید یک نسخه تکمیل تر از توافقنامه ای است که سه کشور اروپایی در سال گذشته با ایران به آن دست یافته بودند اما به شکل مبهمی طراحی شده بود به گونه ای که ایران را از پیشبرد اجرای فعالیت های غنی سازی منع نکرد.

بیانیه وزارت امور خارجه آلمان : ایران باید اقدامات بیشتری انجام دهد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

دولت برلین امروز در بیانیه ای با اشاره به توافق اخیر ایران و سه کشور نماینده اتحادیه اروپایی می نویسد توافقنامه اخیر تنها اولین گام است و انتظار اقدامات بیشتری از جانب ایران برای پایان دادن به بحران هسته ای می رود.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری آلمان ، دولت المان امروز در بیانیه ای اعلام کرد که توافقنامه بین کشورهای آلمان ، فرانسه و انگلیس به نمایندگی از اتحادیه اروپایی و ایران در مورد برنامه هسته ای تهران یک گام حیاتی در مسیر درست بود با اینحال اقدامات بیشتری مورد نیاز است . طبق این توافقنامه که ابتدای این هفته منتشر شد ایران باید غنی سازی اورانیوم را برای دوره ای دست کم سه ماهه به حال تعلیق درآورد.

در این بیانیه آمده است : این توافقنامه گامی مهم در چارچوب تلاش های دیپلماتیک جهانی است و هدف از آن منع تولید و گسترش تسلیحات هسته ای است .

به هرحال برلین توضیح داد که اقدامات آینده برای پایان دادن به بحران برنامه هسته ای ایران مورد نیاز است .

دولت آلمان در این بیانیه تاکید کرده است : به عنوان یک اقدام اولیه این توافقنامه باید به شیوه کامل و قابل تایید اجرا شود .

همچنین بیانیه می افزاید : تعلیق غنی سازی باید بوسیله آژانس بین المللی انرژی اتمی تایید شود . بیانیه دولت المان در ادامه می افزاید : زمانیکه این مسئله تأیید شد ، انگلیس ، فرانسه و آلمان مذاکرات خود را برای یک توافقنامه طولانی مدت تر که شامل مسائل سیاسی ، اقتصادی ، امنیتی ، تکنولوژی و هسته ای است آغاز خواهند کرد .

دولتهای اتحادیه اروپایی اشاره کرده اند که قصد دارند تکنولوژی هسته ای غیرنظامی به ایران بدهند و این بخشی از بسته بزرگتری است که در صورت ترک مقاصد هسته ای بوسیله ایران به این کشور داده خواهد شد .

بیانیه در پایان نتیجه می گیرد که " به عنوان نتیجه نهایی دولت آلمان انتظار توافقی دارد که شامل منافع مشروع ایران شود یک تضمین بلند مدت را که برنامه هسته ای ایران فقط برای مقاصد صلح آمیز استفاده خواهد شد نیز شامل شود .

رویتز به نقل از دیپلمات ها ادعا کرد: تولید فلز اورانیوم نشاندهنده تسلیحاتی بودن برنامه هسته ای ایران است

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری رویتز امروز به نقل از دیپلماتهای بی نام و نشان تولید فلز اورانیوم در ایران را نشاندهنده تسلیحاتی بودن برنامه هسته ای این کشور دانست .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویتز، این خبرگزاری به نقل از آنچه که دیپلمات های غربی و یک تحلیلگرهسته ای مشهور خوانده است نوشت : برنامه های ایران برای ساخت فلز اورانیوم نشان می دهد که ایران مقاصد برای توسعه توانایی تولید تسلیحات هسته ای داشته است .

گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی که روز گذشته (دوشنبه) منتشر شد اعلام کرد که هدف اعلام شده ایران برای برنامه غنی سازی لیزری قابل اعتماد است.

دیپلماتهای غربی اعتراف کردند که فلز اورانیوم کاربردهای غیرنظامی محدود دارد اما درباره توضیحات ارائه شده بوسیله ایران ابراز تردید کردند.

این خبرگزاری به نقل از دیپلمات ها و تحلیلگرها بدون نام و نشان نوشت : برخی مسائل گزارش 35 صفحه ای ظاهرا از دیدگاه آمریکا در این مورد که ایران برنامه بمب هسته ای دارد حمایت می کند، آنها به عطش ایران برای دستیابی به متالوژی اورانیوم اشاره می کردند .

دیوید آلبرایت بازرس تسلیحاتی سابق سازمان ملل و رئیس موسسه علوم و امنیت بین المللی در گفتگو با خبرگزاری رویتز گفت : به نظر می رسد که این یک برنامه برای ساخت فلز اورانیوم تسلیحاتی با هدف منحرف کردن برنامه ساخت 19.7 درصد فلز اورانیوم غنی شده است .

خبرگزاری انگلیسی آمریکایی رویتز در ادامه باهم بدون ذکر نام می نویسد دیپلماتهای غربی که از آنها سوال شد هم نگران بودند .

یک دیپلمات غربی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی میگوید : دلیلی وجود ندارد که ایران به سمت فلز اورانیوم برود و شما غنی سازی لیزری را برای تولید برق برای یک لامپ انجام نمی دهید .

جان ولفشتال یک تحلیلگر در موسسه صلح بین المللی کارنگی نیز ادعا می کند که ایران مسائل بیشتری را از دید آژانس مخفی کرده است . رویتز می نویسد چندین دیپلمات با این مسئله موافقت

کردند. آنها گفتند گزارش آژانس شامل مسائل مشکوک بود که هرگز بوسیله ایران در مورد آنها توضیح داده نشد.

یکی از این موارد آزمایش های پلوتونیوم 210 ماده ای است که موارد استفاده غیرنظامی کمی دارد. ایران می گوید که یک دهه پیش تلاش کرد پلوتونیوم بسازد تا از آن در باتری های اتمی استفاده کند، باتری هایی که آمریکا در تحقیقات فضایی خود از آنها استفاده می کند. ولفشتال گفت که تصمیم ایران برای تعلیق غنی سازی اورانیوم و فعالیت های مربوط به آن به این کشور این شانس را داد که به خاطر پنهانکاری 18 ساله مورد بخشش قرار گیرد. این در حالی است که دولت آلمان نیز در بیانیه ای اعلام کرد که توافق ایران تنها گام اول است و ایران برای حل این بحران نیاز دارد گامهای دیگری را بردارد.

امضای توافق پاریس از سوی ایران و سه کشور اروپایی واکنش های مختلف مقامات و رسانه ها را در پی داشت.

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، آژانس بین المللی انرژی اتمی روز گذشته (دوشنبه) از اقدام اعتمادسازی که ایران اعلام کرده است با تعلیق غنی سازی اورانیوم انجام می دهد، استقبال کرد. مرکز اطلاع رسانی سازمان ملل در تهران با اعلام این مطلب ادامه داد: بر اساس اظهارات یک سخنگوی سازمان ملل، آژانس بین المللی انرژی اتمی تایید کرد که این سازمان نامه ای دولت ایران مبنی بر این که غنی سازی اورانیوم را به طور کامل در روز دوشنبه هفته ای آینده (22 نوامبر) به حال تعلیق در می آورد، دریافت کرده است.

بر اساس این گزارش، فرد اکهارد، سخنگوی سازمان ملل در نیویورک به خبرنگاران گفت که آژانس در حال ایجاد شرایط لازم برای اجرایی شدن این امر است. رادیو آمریکا نیز به نقل از مارک گوزدکی تاکید کرد: ما اطمینان داریم تمام مواد هسته ای اعلام شده ای ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی به سوی فعالیت های نظامی منحرف نشده اند. سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی با اشاره به گزارش منتشره ای آژانس درباره ای ایران گزارش داد: آنچه که نهایتاً می توانم بگویم این است تمامی مواد هسته ای اعلام شده ای ایران بررسی شده اند و ما اطمینان داریم که به سوی فعالیت های نظامی منحرف نشده اند. وی ادامه داد: آنچه که در این مرحله نمی توانم بگویم - و قطعاً در گزارش البرادعی نیز عنوان شده - این است که ما هنوز در موقعیتی نیستیم که نتیجه بگیریم مواد هسته ای اعلام نشده ای دیگری در ایران وجود ندارد و این مساله ای است که ما برای آن به زمان بیشتری نیاز داریم. همچنین در جلسه ای اروپا وزیر امور خارجه ای آلمان از انعقاد موافقتنامه میان ایران و سه کشور اروپایی استقبال کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از بیانیه ای که وزارت امور خارجه ای آلمان منتشر کرد، یوشکا فیشر در حاشیه ای دیدارش از گواتمالا اعلام کرد: بر اساس بیانیه ای تهران در اکتبر 2003 فرانسه، انگلیس و آلمان با حمایت خاور سولانا، نماینده ای عالی اتحادیه ای اروپا پس از مذاکراتی فشرده، امروز (15 نوامبر) توافقی با دولت ایران به دست آمد.

وی تصریح کرد: این موافقتنامه گامی مهم در راستای تلاش برای کاستن نگرانی های جامعه ای بین المللی نسبت به برنامه ای هسته ای ایران بوده است. این توافق، دورنما و فصل جدیدی را در چارچوب توافق درازمدت میان ایران و اتحادیه ای اروپا می گشاید. فیشر در ادامه تاکید کرد: حال اهمیت حیاتی این موافقتنامه آن است که از سوی دو طرف به طور کامل اجرایی شود. ما انتظار داریم که آژانس بین المللی انرژی اتمی تعلیق داوطلبانه ای تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم در ایران را بر اساس این موافقتنامه تا اجلاس 25 نوامبر شورای حکام تایید کند و همچنین در آینده نیز بر آن نظارت داشته باشد.

وزیر امور خارجه ای آلمان در ادامه تصریح کرد: بر اساس این تعلیق، فرانسه، انگلیس و آلمان با حمایت سولانا مذاکرات درباره ای توافق درازمدت را در ماه دسامبر آغاز خواهند کرد. ما به همکاری با شرکایمان در اتحادیه ای اروپا و هماهنگی در چارچوب گروه هشت ادامه می دهیم.

فیشر تصریح کرد: ما دو هدف را دنبال می کنیم، از یک سو تضمین های عینی و درازمدت مبنی بر صلح آمیز بودن ماهیت برنامه ای هسته ای ایران، و از سوی دیگر خواستار پیشرفت در مسایل اقتصادی، تکنولوژیک و سیاسی هستیم که راه را برای همکاری و گفت و گوی واقعی برای سود دوطرف در مسایل اقتصادی، فنی و سیاسی می گشاید.

روزنامه ای تلگراف نیز نوشت، جک استرا از پیشنهاد ایران برای تعلیق برنامه ای غنی سازی اورانیوم این کشور به منظور اثبات اهداف صلح آمیز آن استقبال کرد.

این روزنامه ای انگلیسی به نقل از جک استرا، وزیر امور خارجه ای این کشور گزارش داد که وی اطمینان دارد تهران تعهداتش را جدی می گیرد و آماده است و تمایل دارد به بیانیه ای مذاکره شده عمل کند.

در ادامه ای این مطلب با اشاره به نامه ای تهران به آژانس بین المللی انرژی اتمی و اعلام از سرگیری تعلیق غنی سازی آمده است، اما دیپلماتها نگران هستند که تا نشست 25 نوامبر شورای حکام زمان برای تکمیل بازرسی های آژانس کافی نباشد.

خبرگزاری فرانسه نیز به نقل از استرا این توافق را رویدادی مهم در روابط ایران و اروپا دانست.

وزیر امور خارجه انگلیس در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما معتقدیم نتیجه این توافق می‌تواند به اعتمادسازی در برنامه‌ی هسته‌ی ایران بینجامد و رویداد مهمی در روابط تهران و اروپا باشد. استرا ادامه داد: اکنون ضروری است که این توافق به طور کامل به اجرا درآید. خبرگزاری یاد شده به نقل از خاویر سولانا با اشاره به توافق تهران - اروپا این توافق را تنها يك آغاز پیش از توافقی بلندمدت خواند.

این خبرگزاری فرانسوی ادامه داد، خاویر سولانا، رییس سیاست خارجی اتحادیه‌ی اروپا ضمن صدور بیانیه‌ی اعلام کرد: این توافق، توافق مطلوبی است. اکنون می‌توانیم در انتظار گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشیم؛ مبنی بر اینکه تعلیق داوطلبانه‌ی ایران به طور کامل محقق شده است. وی افزود: این توافق بالقوه آغاز فصل جدیدی در روابط ماست. مذاکرات در خصوص توافق تجاری و همکاری (با اروپا) باید به محض تایید تعلیق از سرگرفته شود. در ادامه‌ی بیانیه‌ی سولانا آمده است: با این حال این توافق تنها يك آغاز است. اکنون ما باید برای ایجاد توافقی بلندمدت و مستحکم به سرعت فعالیت کنیم.

این بیانیه می‌افزاید: این (توافق) باید از يك اعتمادی پایدار نسبت به ماهیت صلح آمیز برنامه‌ی هسته‌ی ایران ایجاد کند و از سوی دیگر نتایجی صریح را در حوزه‌ی تجارت، تبادل فناوری امنیت و نیز در زمینه‌ی هسته‌ی فراهم آورد.

سولانا در این بیانیه عنوان کرد: این کار آسانی نخواهد بود، اما ما گام اول را برداشته‌ایم و این بسیار مهم است.

خبرگزاری نووستی نیز به نقل از اما ادوین، سخنگوی کمیسیون روابط خارجی اتحادیه‌ی اروپا گزارش داد: کمیسیون اروپا از پیشرفت در مذاکرات (اروپا) با ایران در خصوص اعلام تعلیق غنی سازی اورانیوم از سوی تهران استقبال می‌کند.

این خبرگزاری روسی ادامه داد: محمد البرادعی، رییس آژانس با توجه به توافقات حاصل شده میان تهران - اروپا گزارش‌اش را در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی ایران ارایه می‌دهد که در نشست 25 نوامبر شورای حکام مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

این گزارش می‌افزاید، انتظار می‌رود شورای حکام در نشست آتی خود در خصوص پرونده‌ی هسته‌ی ایران تصمیمی نهایی اتخاذ کند که می‌تواند مانند مورد لیبی این پرونده را بسته اعلام کند و یا آن را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

در آمریکا نیز خبرگزاری فرانسه گزارش داد: کاخ سفید از تایید توافق اروپا با ایران برای تعلیق کامل فعالیت‌های غنی سازی اورانیوم جمهوری اسلامی خودداری کرد.

اسکات مک کلان، سخنگوی کاخ سفید در خصوص توافق ایران با آلمان، فرانسه و انگلیس گفت: ما جزئیات خاص این توافق را نمی‌دانیم و زمانی که بیشتر از آن آگاهی پیدا کنیم حرف‌های بیشتری برای گفتن خواهیم داشت.

وی ادامه داد: ما هم چنان با دوستان اروپایی‌مان آلمان، فرانسه و انگلیس در تماس هستیم و همیشه با آنها تماس نزدیک خواهیم داشت و اکنون در تلاش برای اطلاع بیشتر از جزئیات خاص این معامله هستیم.

سخنگوی کاخ سفید هم چنین گفت: ما تمایل داریم پیش از اینکه اظهار نظری بکنیم از جزئیات کامل آن اطلاع داشته باشیم.

مک کلان هم چنین گفت: بسیار واضح است که دیدگاه ما چیست، ایران باید به طور کامل به الزاماتش پایبند باشد و تمامی فعالیت‌های غنی سازی و پردازش دوباره را به حالت تعلیق درآورد. تهران باید پروتکل الحاقی را رعایت کند و باید به طور کامل از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیروی کند.

سخنگوی کاخ سفید افزود: فکر می‌کنم اینها مذاکراتی است که اروپایی‌ها با ایران دارند. یونایتد پریس نیز به نقل از کالین پاول با اشاره به توافق جدید تهران - اروپا گزارش داد: خوشبختانه در 24 ساعت گذشته شاهد پیشرفت اندکی (!) بوده‌ایم.

این خبرگزاری آمریکایی به نقل از کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا افزود: ما باید با دوستانمان در اتحادیه‌ی اروپا و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای یافتن راهی در خصوص برنامه‌ی هسته‌ی ایران همکاری کنیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا نیز درباره توافق اخیر ایران و اروپا به صورتی محتاطانه گفت: فکر می‌کنیم می‌بایست همگی‌مان در حال حاضر کمی مراقب باشیم.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا، ریچارد بوچر سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی آمریکا روز گذشته (دوشنبه) با تصریح این که ایران نامه‌ای را به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر تعلیق غنی سازی اورانیوم ارایه کرده است اظهار داشت: ایران در این نامه اعلام کرده که می‌خواهد خواسته‌ها را برآورده کند، اما این مساله باید مورد آزمون واقع شود. وی همچنین گفت که آمریکا قصد دارد جزئیات بیشتر درباره‌ی توافق ایران و اروپا را از اروپایی‌ها بشنود و افزود: ما این جزئیات را از زبان دیپلمات‌های اروپایی در واشنگتن خواهیم شنید.

بوچر طی اظهاراتی که قصد ایجاد شك و ظن در توافق ایران و اروپا را داشت، گفت: این سوال باقی است آیا آنها (ایران) تعهداتی را که می‌دهند برآورده خواهند کرد؟ بنابراین ما منتظر آن هستیم که

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قادر شود تعهدات آنها را در خصوص تعلیق راستی آزمایی کند و قادر باشد آن را گزارش دهد.

وي همچنين بار ديگر بر موضع خصمانه‌ي آمريكا عليه ايران مبني بر ارجاع پرونده هسته‌يي تهران به شوراي امنيت تاكيد كرد و افزود: در اين مرحله ديدگاه‌مان مبني بر اين كه ايران بايد به شوراي امنيت ارجاع شود، تغيير نكرده است.

وي افزود: اگر آنها مي‌خواهند نقض‌هاي گذشته‌شان (!) را با برخي قول‌هاي تازه تصحيح كنند، ابتدا لازم است اين قول‌ها راستي آزمايي شود و سپس اعضاي شوراي حكام تصميم بگيرند كه اقدام مناسب كدام است.

چين نيز از تصميم تهران براي تعليق داوطلبانه‌ي غني سازي اورانيوم و توافق ايران - اروپا حمايت مي‌كند.

به گزارش ايسنا به نقل از پايگاه اينترنتي وزارت امور خارجه‌ي چين، ژانگ كليو، سخنگوي اين وزارت در پاسخ به سوالي درباره‌ي موضع چين در خصوص توافق هسته‌يي تهران - اروپا گفت: چين هميشه اعلام کرده است كه راه‌حل مناسب براي مساله‌ي هسته‌يي ايران از طريق مذاكره حاصل مي‌شود و براي رسيدن به اين هدف اقدامات مثبتي انجام داده است.

وي ادامه داد: ما از تصميم ايران براي تعليق داوطلبانه‌ي تمامي فعاليت‌هاي مربوط به غني سازي و پردازش اورانيوم و توافق اين کشور با اتحاديه‌ي اروپا در اين خصوص استقبال مي‌كنيم. سخنگوي وزارت امور خارجه‌ي چين هم چنين گفت: ما اقدامات ديپلماتيك ايران، اتحاديه‌ي اروپا، آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و طرفه‌اي مربوطه‌ي ديگر را تحسین مي‌كنيم.

وي ادامه داد: چين از تداوم مذاكرات ايران و اتحاديه‌ي اروپا در دستيابي به راه‌حلي بلندمدت حمايت مي‌كند. ما اميدواريم مساله‌ي هسته‌يي ايران بتواند به زودي در چارچوب آژانس بين‌المللي انرژي اتمي حل شود. چين به ايفاي نقشي سازنده در جهت رسيدن به اين هدف ادامه خواهد داد.

خبرگزار ريوتن نيز گزارش داد: دولت استراليا اعلام كرد، تعهد ايران براي تعليق برنامه‌ي غني سازي اورانيوم به ايجاد اعتماد دوباره‌ي بين‌المللي در خصوص اين كه برنامه‌ي هسته‌يي اين کشور تنها داراي اهداف صلح آميز است، كمك خواهد كرد.

اين خبرگزار انگليسي ادامه داد، الكساندر داوون، وزير امور خارجه‌ي استراليا در بيانهاي اعلام كرد: اين اقدام تهران همچنين چشم انداز امنيتي خاورميانه را در زماني حساس بهبود خواهد بخشيد. وي ادامه داد: توافق ايران زمينه را براي قطعنامه‌ي جديد در نشست قريب الوقوع نوامبر شوراي حكام آژانس بين‌المللي انرژي اتمي آماده مي‌كند.

خبرگزار آسوشيتدپرس نيز با اشاره به بخشهايي از گزارش جديد آژانس بين‌المللي انرژي اتمي درباره‌ي برنامه‌ي هسته‌يي ايران نوشت: اين گزارش در تفاوت مهم با گزارشهاي قبلي به طور ويژه اين مساله را عنوان نمي‌كند كه البرادعي در نشست بعدي آژانس به شورا خواهد داد و در عوض مي‌گويند گزارش مربوط به فعاليت‌هاي هسته‌يي اين کشور را در زمان مقتضي ارايه خواهد كرد. اين خبرگزار آمريكايي ادامه داد: انتظار مي‌رود اين عبارت مورد استقبال ايران قرار گيرد كه چندين ماه است به دنبال بستن پرونده‌ي هسته‌يي اين کشور در آژانس بين‌المللي انرژي اتمي است و احتمالا آمريكا كه اصرار دارد فعاليت‌هاي هسته‌يي ايران به سوي تسليحاتي شدن پيش رفته‌اند از هر گونه فرض و رفع فشارهاي در آينده ناخشنود شود.

آژانس بين‌المللي انرژي اتمي در گزارش اخيرش عنوان کرده است كه تعهد ايران براي به تعليق در آوردن فعاليتهاي غني سازي اورانيوم تا 22 نوامبر برخي خواسته‌هاي آژانس را برآورده کرده است. آژانس در اين گزارش مي‌گويد: ترديدهاي ديگر نسبت به ماهيت نزديك دو دهه برنامه‌ي هسته‌يي پنهاني ايران وجود دارد؛ البرادعي اکنون در شرايطي نيست كه نتیجه بگيرد مواد هسته‌يي اعلام نشده‌اي (در اين کشور) وجود دارد يا خير.

اين گزارش مي‌افزايد: تمامي مواد هسته‌يي كه ايران طي سال گذشته به آژانس اعلام کرده بود بررسی شده‌اند و بنا بر اين مي‌توانيم بگوئيم چنين موادي به سوي فعاليت‌هاي (تسليحاتي) ممنوعه منحرف نشده‌اند.

گزارش آژانس هم چنين مي‌گويد كه ايران با تعليق ساخت سانتريفيوژها و فرآيند تبديل اورانيوم به گاز براي غني سازي به سانتريفيوژ تزريق مي‌شود موافقت کرده است. شينخوا نيز به نقل از گزارش آژانس نوشت: اختيارات قانوني آژانس در دنبال كردن بررسی احتمال وجود فعاليت تسليحاتي هسته‌يي محدود است.

شينخوا به نقل از اين گزارش ادامه داد كه ايران به بازرسان آژانس اجازه داده است از سايت نظامي لويزان در تهران بازرسي كنند.

اين گزارش مي‌گويد آژانس از ايران درخواست کرده است كه از مجموعه‌ي پارچين در 30 كيلومتری جنوب شرق تهران ديدن كند تا نسبت به عدم وجود مواد و فعاليت‌هاي هسته‌يي اعلام شده در اين سايت اطمينان يابد، اما هم چنان در انتظار مجوز رفتن به آنجاست.

واشنگتن پست نيز با اشاره به توافق ايران و اروپا اذعان كرد: فشار واشنگتن براي اقدام شوراي امنيت مادامي كه ايران و اروپا با يكدیگر همكاري مي‌كنند، بعيد است موفق شود.

اين روزنامه‌ي آمريكايي ادامه داد: مقامات گفته‌اند انتظار دارند كه اين توافق در گزارش محمد البرادعي نيز اثر بگذارد و اين توافق احتمالا حمايت بسياري از اعضاي شوراي حكام را در جلسه 25 نوامبر به دست خواهد آورد.

بر اساس گزارش این روزنامه، مقامات آمریکایی که خواستند نامشان فاش نشود، می‌گویند که بوش هنوز در این باره که آیا از معامله‌ی اروپایی‌ها حمایت کند یا به لابی با شورای حکام علیه ایران بپردازد، تصمیمی نگرفته است، تلاش‌های پیشین آمریکا برای جلب حمایت شورا ناموفق بوده است. این روزنامه‌ی به نقل از یک مقام آمریکایی درگیر سیاست‌های واشنگتن در قبال ایران نوشت: این تصمیمی است که طی هفته‌ی جاری اتخاذ خواهد شد. نمی‌توانم تصور کنم چگونه ممکن است کسی با رییس جمهور بر سر مزایای تاکتیکی این مطلبی بحث کند که ما دوباره‌ی همان کاری را انجام دهد که به انزوای سیاسی آمریکا بینجامد.

واشنگتن پست تصریح کرد که از 35 کشور عضو شورای حکام تنها کانادا و استرالیا تمایل‌شان را برای ارجاع ایران به شورای امنیت ابراز کرده‌اند و به نقل از مقام فوق‌الذکر ادامه داد: برگ‌های ما 2 به 32 است و من مطمئن نیستم که کانادا و استرالیا هم با وجود توافق فعلی با ما همراه شوند. این روزنامه به نقل از دیپلمات‌ها گزارش داد که پیش نویس گزارش البرادعی مانند ارزیابی مثبت او از همکاری ایران است که در ماه سپتامبر به شورای حکام ارایه کرد، چندین مساله بی‌پاسخ مانده است و دیپلمات‌های آمریکایی می‌گویند بر آن مسایل متمرکز خواهند شد.

این گزارش مدعی است، ایران خواستار آن شده که مرحله‌ی اول مذاکراتش با اروپا بیش از شش ماه نشود، اما اروپا بر این مطلب پافشاری می‌کند که مذاکرات زمان دار نباشد و به گفته‌ی یک دیپلمات اروپایی اروپا انتظار دارد مذاکرات حداقل دو سال یا بیشتر به طول بینجامد.

خبرگزاری فرانسه همچنین به نقل از تحلیلگران و دیپلمات‌ها گزارش داد: معامله‌ی اروپا با ایران، آمریکا را در مرکز توجه قرار می‌دهد؛ زیرا واشنگتن باید در خصوص این امر تصمیم بگیرد که آیا باید به رویارویی با ایران به عنوان یک دشمن ادامه دهد یا این که به تلاش اروپا برای تعامل با تهران بپیوندد.

این خبرگزاری فرانسوی به نقل از ژوزف سیرنسیونه، تحلیلگر موسسه‌ی بین‌المللی صلح کارنگی گزارش داد: اتحادیه‌ی اروپا نمی‌تواند به تنهایی تضمین‌های امنیتی را که ایران لازم دارد به این کشور ارایه دهد؛ آمریکا نیز باید به فرصت قراردادن معامله‌ی پایدار در اختیار ایران به اروپا بپیوندد.

وی افزود: با این حال مشخص نیست که محافظه کاران دولت جورج بوش، رییس جمهور آمریکا به ویژه با توجه به استعفای کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی این کشور چنین اقدامی را انجام خواهند داد.

سیرنسیونه همچنین گفت: تندروهای در دولت و وزارت امور خارجه می‌خواهند با ایران مقابله کنند. وی ادامه داد: سیاست دولت اکنون تهاجمی پرداختن به عراق و سپس رویارویی با دیگر کشورها نظیر ایران است.

این گزارش به نقل از این عضو عالی رتبه‌ی موسسه‌ی کارنگی با اشاره به محور شرارت گفت: این نوع نگرش به ایران ممکن است به کنار گذاشتن دولت آمریکا از مذاکرات ایران - اروپا (در توافق بلندمدت) بینجامد.

دیوید آلبرایت، رییس موسسه‌ی علوم و امنیت بین‌الملل در واشنگتن نیز با اشاره به معامله ایران و اروپا گفت: این مساله فشار زیادی را به دولت بوش برای اتخاذ سیاستی جدید (در خصوص ایران) وارد خواهد کرد.

خبرگزاری فرانسه به نقل از فردی که وی را یک دیپلمات عالی رتبه‌ی اروپایی معرفی کرد، گزارش داد: سیاست اتحادیه‌ی اروپا با سیاست آمریکا در خصوص ایران مغایرتی نخواهد داشت. این خبرگزاری فرانسوی به نقل از دیپلمات یاد شده که خواست نامش فاش نشود ادامه داد: آمریکا در خصوص کاری که انجام خواهد داد نظرات خود را دارد، اما ما نمی‌خواهیم کاری انجام دهیم که با سیاست آمریکا مغایرت داشته باشند.

وی ادامه داد: آمریکا می‌داند که ما چه اقداماتی انجام می‌دهیم؛ بنابراین این مساله برایشان تعجب آور نخواهد بود، ممکن است اختلافاتی تاکتیکی (میان اروپا و آمریکا) وجود داشته باشد، اما اهداف ما یکی است.

وی با اشاره به بخشی از توافق تهران - اروپا که می‌گوید سه کشور اروپایی از دعوت محمد البرادعی برای پیوستن ایران به گروه کارشناسی رویکردهای چندجانبه چرخه‌ی سوخت هسته‌ی حمایت خواهند کرد گفت: این اصلی است که می‌گوید ما ایران را به شورای امنیت نخواهیم فرستاد. این دیپلمات عالی رتبه‌ی اروپایی ادامه داد: پس از تایید این توافق ما نسبتاً دوباره اطمینان خاطر خواهیم یافت، اما این توافق فقط گامی است به سوی توافقی بلندمدت. وی در پاسخ به این سوال که آیا ممکن است ایران در صورت به دست نیامدن توافق تجاری از توافق هسته‌ی‌اش کنار بکشد گفت: این توافق باید با حسن نیت هر دو طرف اجرایی شود.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

بوش رایس را به عنوان وزیر امور خارجه جدید آمریکا معرفی کرد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

بوش رئیس جمهور آمریکا امروز کاندولیزا رایس مشاور امنیت ملی خود را به عنوان وزیر امور خارجه جدید و جانشین کالین پاول معرفی کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، جرج بوش رئیس جمهور آمریکا عصر امروز در کاخ سفید، کاندولیزا رایس را به عنوان وزیر جدید امور خارجه کابینه اش معرفی کرد.

کالین پاول روز گذشته از پست وزارت امور خارجه آمریکا استعفا کرد که مورد پذیرش جرج بوش قرار گرفت. بوش همچنین در سخنان خود "استفان هادلی" را نیز به عنوان مشاور امنیت ملی جدید آمریکا معرفی کرد. پیش از رایس هادلی نفر دوم بخش خاورمیانه شورای امنیت ملی آمریکا، این مسئولیت را برعهده داشت. بوش در سخنان خود ضمن تقدیر و تشکر از کالین پاول وزیر مستعفی امور خارجه، رایس را معمار مبارزه با تروریسم دانست. رایس نیز با تشکر از بوش برای این انتخاب گفت که به تلاش ها برای نهادینه کردن دموکراسی و آزادی در افغانستان و عراق و قلب جهان اسلام ادامه می دهد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

معاون رئیس شورای ملی عراق دستگیر شد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

ارتش آمریکا معاون رئیس شورای ملی عراق و عضو حزب اسلامی عراق را در محل اقامتش دستگیر کرد. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "نصیر عایف"، از اعضای حزب اسلامی عراق و معاون رئیس شورای ملی این کشور، از سوی ارتش آمریکا در محل اقامتش در بغداد دستگیر شد. به گزارش خبرگزاری اروپا از بغداد، سخنگوی حزب اسلامی عراق در این باره گفت: سربازان آمریکایی صبح امروز "عایف" را در محل اقامتش دستگیر کرده اند. وی در ادامه افزود: ما تماس هایی را با دولت و شورای ملی عراق برای آزادی وی برقرار کرده ایم. در عین حال این سخنگو از "ایاد علاوی" نخست وزیر و همچنین "فواد معصوم"، رئیس شورای ملی عراق، نسبت به تلاش برای آزادی معاون رئیس شورای ملی عراق درخواست کرد. گفتنی است؛ "نصیر عایف" از طریق برقراری تماس با بزرگان شهر فلوجه برای جلوگیری از درگیری های نظامی در این شهر، تلاش های بسیاری کرده است.

تحقیقات درباره قتل يك اسير عراقي آغاز شد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

وزارت دفاع آمریکا درباره قتل يك عراقي زخمي به دست سربازي آمريكايي از فاصله نزيك تحقيق مي کند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، تصاویر بخش شده از شبکه خبری NBC که در آن نشان می داد که چطور يك تفنگدار آمریکایی يك اسیر زخمي عراق را از فاصله نزيك مورد هدف قرار داده و به قتل رسانده است، وزارت دفاع آمریکا را بر آن داشت که تحقیقاتی را در این خصوص آغاز کند. به گزارش شبکه خبری BBC، در این تصاویر نشان داده شد که سربازان آمریکایی وارد يك ساختمان در نزديكي مسجدي در شهر فلوجه که در آن يك گروه اسير عراقي حضور داشتند، شدند. یکی از سربازان از دیگری مبني بر زنده بودن يك اسير زخمي سوال کرد. در همین حال سرباز با شلیک از نزيك به سمت سر این عراقي مجروح در پاسخ به سوال همقطارش گفت: الان مرده است. این تصاویر از سوی يك خبرنگار متعلق به شبکه خبری NBC، کسی که همراه نیروهای آمریکایی در عملیات فلوجه بوده، گرفته شده است. به گزارش شبکه خبری CNN، نیروهای امنیتی آمریکا اعلام کرده اند، در حالی بررسی این حادثه هستند. براساس گزارش این شبکه خبری، در پی حمله نظامیان آمریکایی به این مسجد 10 شورشی کشته و پنج تن نیز زخمي شدند. این درحالی است که ارتش آمریکا به عملیات خود علیه شورشیان شهر فلوجه ادامه دارد. در این عملیات تا به حال يك هزار نفر از سوی نیروهای آمریکایی دستگیر شده اند. در پی عملیات ارتش آمریکا در فلوجه تا به حال 38 سرباز آمریکایی کشته و 275 سرباز نیز زخمي شدند. آمار شورشیان کشته شده این شهر نیز 1200 نفر اعلام شده است. این درحالی است که هنوز آمار قربانیان غیرنظامی این عملیات اعلام نشده است.

مخفیگاه نیروهای وابسته به زرقاوی در فلوجه کشف شد

اعتماد: چهارشنبه 27 آبان ۱۳۸۳ - 17 نوامبر ۲۰۰۴

گروه بین المللی: با نزيك شدن نیروهای آمريكايي به پیروزي در اشغال كامل شهر فلوجه مناطق ديگري از عراق ديروز شاهد درگيرهاي گسترده بود. این در حالی است که سازمان ملل متحد همچنان به راه حل های مسالمت آمیز امید داشته و از زبان نماینده ویژه دبیر کل در امور عراق اعلام کرد، بشدت به کنفرانس شرم الشیخ امیدوار است. به گزارش منابع خبری «اعتماد»، تعدادی از افراد مسلح ناشناس با

حمله به افراد پلیس عراق در منطقه الاعظمیه واقع در مرکز بغداد برای مدتی با آنان درگیر شدند. بر اساس اطلاعات رسیده در این درگیری از گلوله‌های آر پی جی و سلاح‌های سبک استفاده شد اما تا لحظه تهیه این گزارش اطلاعی از حجم تلفات جانی و مالی این درگیری به دستمان نرسید. اما حملات تروریستی و درگیری‌های مختلف در شمال و شرق بغداد شامگاه دوشنبه جان حداقل 50 عراقی را گرفت.

در این رابطه خبر رسید در این حوادث دست کم 9 امریکایی هم زخمی شدند. این حملات در حالی صورت می‌پذیرد که یک سایت اینترنتی اسلامی نواری منسوب به ابو مصعب الزرقاوی پخش کرد، زرقاوی در این نوار از هوادارانش خواست که تمامی توان خود را برای مبارزه با نیروهای امریکایی در مناطق مختلف عراق آماده کنند. این دومین نوار زرقاوی طی چهار روز اخیر بود. از سوی دیگر پخش صحنه‌ی کوتاه از کشته شدن یک زخمی عراقی توسط نظامیان امریکایی در مسجدی در شهر فلوجه تمامی شیرینی پیروزی پنتاگون را بر آنچه آنها آنرا لانه اصلی تروریست‌ها می‌نامند به تلخکامی تبدیل کرد.

در این صحنه که معلوم نیست چگونه از فیلترهای مختلف سانسور ارتش امریکا گذشته و به رسانه‌های خبری جهان راه پیدا کرده یک نظامی امریکایی که برای پاکسازی مسجدی در فلوجه وارد آن شده بود پس از آنکه متوجه شد یکی از جنگجویان هنوز نفس می‌کشد به سوی او شلیک و او را از پا در آورد. در این میان دفتر نخست وزیر عراق هم طی بیانیه‌ی که برای خبرنگاران داخلی و خارجی ارسال و نسخه‌ی آن به دست خبرنگار گروه بین‌الملل روزنامه اعتماد رسید اعلام کرد محمد موید احمد فرمانده گروه ارتش محمد، شاخه نظامی فرماندهی کشوری حزب بعث عراق را که به دستور صدام حسین پس از سقوط بغداد تشکیل شد در شهر فلوجه دستگیر کرده است. بر اساس این اطلاعیه که با عکسی از این فرد از طریق پست الکترونیکی ارسال شده آمده است که تعداد دیگری از فرماندهان این ارتش هم دستگیر شده و متعاقباً اطلاعات بیشتری از افراد دستگیر شده ارایه خواهد شد.

بر اساس آماري که دولت عراق منتشر کرده حداقل 1052 نفر را که در میان آنان تنها 15 خارجی هستند دستگیر کرده است. این در حالی است که یکی از اهالی شهر به الجزیره خبر داد بیشتر افراد دستگیر شده شهروندان عادی هستند که بنا به درخواستی که از طریق بلندگوهای یک مسجد از آنها شده بود، برای دریافت کمک‌های انسان دوستانه به همراه خانواده‌هایشان به آنجا مراجعه کرده بودند. از دیگر اخبار شهر فلوجه پیدا شدن محل اختفای چهار گروگان دیگر بود. به گزارش رویتر این چهار نفر که همگی عراقی بودند در دهلیزی در یکی از منازل حومه فلوجه در حالی پیدا شدند که دست، پا و چشمشان بسته شده بود و آثار شکنجه بر روی بدنشان کاملاً مشهود بود، یک سخنگوی امریکایی در این رابطه گفت سه نفر از این گروگان‌ها در یکی از پایگاه‌های امریکا مشغول کار بودند اما چهارمین نفر راننده‌ی بود که آنان سوار تاکسی وی شده بودند. اشاره می‌شود در جریان جست‌وجوی خانه به خانه در شهر فلوجه تعدادی از ربوده شدگان زنده پیدا شدند که مهمترین آنها راننده سوری دو روزنامه نگار فرانسوی بود که زنده در یکی از منازل پیدا شد در حالی که چند محلی را که طرفداران زرقاوی برای سربریدن قربانیان خود استفاده می‌کردند هم کشف و در آنجا مقادیر قابل توجهی سی دی‌های فیلم سربریدن‌ها، عکس‌هایی از گروگان‌ها و نوشته‌هایی که ظاهراً حاصل بازجویی از این افراد است یافت شده بود.

ارتش آمریکا عملیات علیه موصل را آغاز کرد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

نظامیان امریکایی در عراق با هدف سرکوب شورشیان وارد موصل شدند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، سربازان امریکایی و عراقی عملیات خود را برای ایمن ساختن پایگاه‌های پلیس شهر موصل، واقع در شمال عراق، آغاز کردند. سخنگوی ارتش آمریکا اعلام کرد: با این عملیات شورشیان مجبور به ترک پایگاه‌های پلیس عراق در موصل، سومین شهر عراق از لحاظ وسعت، می‌شوند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس از موصل، پایگاه‌های پلیس موصل پس از اطمینان یافتن از لحاظ امنیتی به پلیس‌های عراقی تحویل می‌شود. مامورین مستقر در این پایگاه‌ها مسئول حفظ امنیت در موصل خواهند بود. شاهدان عینی از حضور جنگنده‌ها و بالگردهای امریکایی بر فراز آسمان موصل خبر دادند. منابع نظامی آمریکا از انفجار سه پایگاه پلیس در موصل از سوی شورشیان پیش از تخلیه و تسلیم آن به نیروهای دولتی خبر دادند. گروه‌های شورشی عراقی در موصل در هفته گذشته مراتب حمایت خود را از مبارزان علیه عملیات آمریکا در فلوجه اعلام کردند. در پی این اعلام، ده‌ها پایگاه پلیس مورد حمله قرار گرفت.

علاوی خبر داد: رهبر باند جیش محمد در فلوجه عراق دستگیر شد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

نخست وزیر موقت عراق امروز در گفتگو با یکی از شبکه‌های خبری عربی از دستگیری رهبر گروه "جیش محمد" خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق در گفتگویی با شبکه خبری العربیه ضمن اشاره به عملیات نظامی نیروهای آمریکایی و عراقی در شهر فلوجه گفت: ما باند "جیش محمد" را از پای آوریم و رهبرش را در شهر فلوجه دستگیر کردیم.

وی نام رهبر باند جیش محمد را "موبد احمد یاسین" ملقب به ابواحمد اعلام کرد و اظهار داشت: ما همچنین توانستیم معاون یاسین و دیگر اعضای رهبری این جنبش اسلامی را بازداشت نماییم. نخست وزیر موقت عراق افزود: باند یاد شده برای نابودی شهر فلوجه برنامه ریزی می کرد و بیشترین خسارت را به ساکنان این شهر از طریق انفجار مواضع مهم وارد ساخت. علاوی باند جیش محمد را از گروههای تروریستی موجود در عراق یاد کرد و یاد آور شد این گروه شماری از عراقیها، اعراب و خارجی را کشته و یا سر آنان را از بدنشان جدا کرده اند و اینها جزو گروههای وابسته به ابو مصعب الزرقاوی افراطی اردنی وابسته به سازمان القاعده هستند و دشمن شماره یک آمریکا در عراق می باشند.

او با اشاره به اینکه عناصر جیش محمد با شبکه های خارج تماس داشتند، ادامه داد: اینها با گروه ابو مصعب الزرقاوی و القاعده و طرفداران صدام دیکتاتور سابق عراق همکاری می کردند. نخست وزیر موقت عراق در ادامه گفتگویی با شبکه خبری العربیه خبر داد: تصاویر افراد دستگیر شده امروز سه شنبه در اختیار خبرنگاران گذاشته خواهد شد و سپس افراد دستگیر شده به دادگاه تحویل داده می شوند.

علاوی به دومین گروه سرکوب شده در شهر فلوجه اشاره کرد اما نامی از این گروه نبرد و تنها گفت سرویس امنیت عراق در حال بازجویی از عناصر این گروه هستند. او در عین حال گفت: توضیحات اضافی در مورد گروه دوم دستگیر شده ظرف دو سه روز آینده پس از پایان بازجوییهایشان داده می شود.

بر اساس گزارشهای موجود، گروه "جیش محمد" یک گروه سلفی اصول گرای سنی است که از عناصر سازمان اطلاعات سابق عراق تشکیل شده اند و این افراد اکثرا در مثلث سنی در شمال و غرب بغداد متمرکز شدند.

علاوی در بخشی دیگر از این گفتگو به تهاجم نیروهای آمریکایی و عراقی به شهر فلوجه اشاره کرد و عنوان داشت: ما در حمله به شهر فلوجه نیز به اهداف خود رسیدیم.

وی اضافه کرد: تلاشهای ما سرانجام به نتیجه رسید و عملیات نظامی پایان یافت و کار پاکسازی گسترده این شهر از عناصر مقاومت در جای جای فلوجه به پایان رسید و لازم است تا چند روز دیگر این عملیات ادامه یابد لیکن هدف اول از عملیات "فجر" تحقق یافت و دیگر شهر فلوجه به پناهگاه امن برای تروریستها تبدیل نخواهد شد.

ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق خاطر نشان ساخت: ما مصمم به خشکاندن ریشه های تروریسم در عراق هستیم از این همین رود دولت موقت عراق می کوشد با تحکیم وحدت ملی قانون را در این کشور حاکم کند.

حمله ی تفنگداران آمریکا به يك مرد مجروح در مسجد فلوجه

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

ایسنا- چندین شبکه ی تلویزیونی آمریکا، تصاویری از یورش تفنگداران آمریکایی را به مسجدی در فلوجه و تیراندازی به سوی يك مرد غیر مسلح و کشتن وی در حالی که در مقابل دیواری ایستاده بود را نشان دادند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، شبکه های تلویزیونی اعلام داشتند، تفنگداری که به سوی این مرد مجروح شلیک کرده، دستگیر شده و محاکمه خواهد شد.

در گزارش های پخش شده آمده است: این تفنگدار يك روز قبل از این واقعه از ناحیه ی صورت مجروح شده بود؛ اما بلافاصله به سر خدمتش بازگشت.

شبکه ی خبری سی.بی.اس تصویری از این کماندو را در حالی که بالای پیکر مرد مجروح ایستاده و تفنگش را روی سر این فرد نشانه گرفته، نشان داد.

دیگر تفنگداران حاضر در صحنه شروع به گفت و گو می کنند. یکی از آنها پس از تیراندازی فریاد می زند: حالا دیگر مرده است.

شبکه ی خبری ای.بی.سی نیز اعلام کرد: صحنه ی شلیک به سر این مرد چنان نفرت انگیز و مشمئز کننده است که قابل پخش نیست.

این شبکه اعلام کرد: این مرد یکی از پنج فرد غیر مسلح داخل مسجد بود که همگی منتظر رسیدن کمک های پزشکی بودند. شبکه های سی.ان.ان، ان.بی.سی و فاکس نیوز نیز این صحنه ها را نمایش دادند.

سرهنگ باب میلر، قاضی نظامی مسوول این حادثه، در گفت و گو با ان.بی.سی اظهار داشت: قوانین موجود در عراق به تفنگداران اجازه ی استفاده از زور در مواقع خطر یا احساس خطر را می دهد. میلر افزود: اما هیچ فرد زخمی حتی اگر يك مهاجم باشد، تهدید یا خطر محسوب نمی شود.

يك افسر نیروی دریایی آمریکا اعلام کرد، سربازان آمریکا کنترل کامل شهر فلوجه را در اختیار دارند و بیش از يك هزار شبه نظامی را به اسارت در آورده اند.

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، به دنبال حملات آمریکایی‌ها به فلوجه، درگیری‌ها و خشونت‌های فزاینده‌ای در سراسر منطقه‌ی سنی نشین عراق ایجاد شده است. موصل در شمال عراق و بعقوبه در نزدیکی بغداد نیز شاهد حملات جدی هستند. جنگنده‌های آمریکایی اقدام به پرتاب بمب‌های 500 پوندی در بعقوبه کرده‌اند و شبه نظامیان چاه‌های نفت و پمپ‌های بنزین را در سراسر شمال کشور به آتش کشیده‌اند.

سرهنگ مایکل رنجر، افسر عملیاتی نیروی دریایی در فلوجه گفت: حدود یک هزار شبه نظامی از آغاز عملیات‌ها در هشتم نوامبر کشته شده‌اند.

به گفته‌ی رنجر، 38 نیروی آمریکایی در این درگیری‌ها کشته و 320 تن مجروح شده‌اند. شش سرباز عراقی نیز کشته و 28 تن زخمی شدند.

یک مقام دفاعی آمریکا که همراه با دونالد رامسفلد، وزیر دفاع به اکوادور سفر کرده، گفت: تعداد زیادی از زندانیان فلوجه به زودی آزاد می‌شوند.

گزارش شبکه‌ی خبری ان.بی.سی حاکی از حمله‌ی تفنگداران دریایی آمریکا به عراقی‌های غیر مسلح و مجروح شدن تعدادی از آنها در مسجدی در فلوجه است.

به گفته‌ی رنجر، نیروی آمریکایی و سربازان امنیتی عراق در حال حاضر قادر به عبور و مرور در تمامی سطح شهر و در تمامی ساعات روز هستند.

وی تأکید کرد: شهر 100 درصد در امنیت است؛ اما تفنگداران دریایی هنوز در بخش‌هایی از شهر موصل در حال نبرد هستند و جستجوی خانه به خانه ادامه دارد.

اگر چه سربازان آمریکایی در نبرد نظامی به پیروزی رسیدند؛ اما روند بازسازی فلوجه ماه‌ها طول خواهد کشید. حدود 150 هزار تن از ساکنان این شهر گریخته‌اند.

ژنرال کارتر هام، فرماندهی آمریکایی‌ها گفت: طی روزهای آینده انتظار نبردهای سنگینی می‌رود. شرایط موصل دشوار است اما به یقین ناامیدکننده نیست.

درگیری‌های شدیدی میان آمریکایی‌ها و شبه نظامیان در بعقوبه واقع در 65 کیلومتری شمال بغداد جریان دارد.

جنگنده‌های آمریکایی بمب‌های 500 پوندی بر مواضع مهاجمان در این شهر انداختند و مقام‌های پاسگاه اصلی پلیس می‌گویند، 26 شبه نظامی و پنج پلیس عراقی در این نبردها کشته شده‌اند.

یک منبع ذخیره‌ی نفت در یک پمپ بنزین در مسیر خط اصلی صدور نفت به ترکیه توسط شبه نظامیان به آتش کشیده شد. چهار حلقه چاه نفت در غرب شهر کرکوک و یک خط لوله‌ی نفت از کرکوک به پالایشگاه بیجی نیز در اثر انفجار بمب در آتش سوختند.

قتل مارگارت حسن تایید شد

سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

ایرنا: خانواده "مارگارت حسن" یک گروگان انگلیسی که ماه پیش در عراق ربوده شده بود، قتل وی را توسط گروگانگیران تایید کردند.

خانواده مارگارت سه شنبه شب با انتشار بیانیه‌ی ای اعلام کرده‌اند که پس از یک مدت طولانی انتظار، اکنون به این باور رسیده‌اند که دوره "زجر کشیدن" وی پایان یافته است.

مارگارت حسن که دارای تابعیت انگلیسی، عراقی و ایرلندی بود، بیست و هشتم مهرماه گذشته توسط یک گروه ناشناس در بغداد ربوده شده بود. این زن ۶۰ ساله انگلیسی برای موسسه خیریه "کرایبترنشال" International Care در عراق کار می‌کرد.

خانواده مارگارت در بیانیه خود نوشتند: قلبهای ما شکسته است. ما تا زمانی که می‌توانستیم امیدوار ماندیم ولی اکنون باید قبول کنیم که مارگارت احتمالاً رفته و حداقل، زجرکشیدن‌هایش به پایان رسیده است.

"مارگارت یک دوست برای جهان عرب از هر مذهبی بود. دوستی او با مردم عرب از دهه ۱۹۶۰ و زمانی آغاز شد که او در اردوگاه‌های فلسطینی کار کرد و با فقیرترین فقرا زیست و از پناهندگان (فلسطینی) حمایت کرد."

خانواده مارگارت حسن با اشاره به ۳۰ سال حضور وی در عراق، تأکید کردند: هیچ عذری از کسانی که این عمل وحشیانه (گروگانگیری و قتل) را انجام دادند و آنانی که از این عمل حمایت کردند، پذیرفته نیست.

خانواده این گروگان انگلیسی با معرفی وی به عنوان مخالف تحریم‌های عراق، گروگانگیری و قتل این زن ۶۰ ساله را "غیرقابل توجیه" و "غیرقابل بخشش" دانستند.

بیانیه خانواده مارگارت ساعاتی پس از آن منتشر شد که گفته می‌شود یک نوار ویدیویی توسط گروگانگیران در بغداد پخش شد که چگونگی قتل وی را نشان می‌دهد. رسانه‌های انگلیس از زمان

ربوده شدن مارگارت حسن تاکنون برخلاف موارد قبلی، کمترین پوشش خبری را از این واقعه داشتند. مارگارت حسن که مدیر شعبه موسسه خیریه کرایبترنشال در بغداد بود، همسر عراقی داشت.

وی که از منتقدان جنگ عراق به شمار می‌رفت، پیش از تهاجم نظامی آمریکا و متحدانش به آن کشور، هشدار داده بود که هرگونه جنگی علیه عراق مردم این کشور را با فاجعه مواجه خواهد کرد.

مارگارت حسن چند هفته پیش از ربوده شدن در گفت و گویی با روزنامه "ایندپندنت" چاپ لندن، از آثار مخرب تهاجم نظامی بر زندگی مردم عراق انتقاد و از آن با عنوان "بلایی که به دست انسانها بر عراق مستولی شد" یاد کرده بود. وی دومین شهروند انگلیسی است که در دو ماه گذشته در عراق ربوده شده و به قتل می‌رسد.

اواخر شهریور ماه گذشته گروه "توحید و جهاد" تحت رهبری "الزرقاوی" یک مهندس ۶۲ ساله انگلیسی به نام "کنت بیگلی" را به گروگان گرفته و پس از سه هفته او را گردن زدند.

اگر چه گفته شد دو شهروند انگلیسی توسط دو گروه مختلف ربوده شدند، ولی برای آزادی آنان درخواستهای مشابهی مطرح شد.

ربابندگان مارگارت حسن که تاکنون مورد شناسایی قرار نگرفته اند همانند گروگانگیران کنت بیگلی خواستار آزادی همه زندانیان زن عراقی شده بودند، موضوعی که با مخالفت دولتهای آمریکا، انگلیس و عراق مواجه شد.

گروه توحید و جهاد تحت رهبری الزرقاوی هفته پیش از ربابندگان مارگارت حسن خواسته بود تا این زن گروگان را در صورتی که با اشغالگران همکاری نداشته، آزاد کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 26 آبان

بی بی سی - سه شنبه 26 آبان ۱۳۸۳ - 16 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به توافق های هسته ای تهران اختصاص داده و با تیترهای بزرگ از پذیرش تعلیق کامل غنی سازی اورانیوم توسط ایران و منتفی شدن ارجاع پرونده هسته ای ایران به سازمان ملل متحد خبر داده و مصاحبه مفصل حسن روحانی، سرپرست مذاکرات هسته ای، و متن توافق نامه ایران و سه کشور اروپایی را منعکس کرده اند.

به استثنای روزنامه **جمهوری اسلامی** که به مخالفت های یک ساله خود ادامه داده و توافق های روز یکشنبه تهران را فریب دادن ایران توسط اروپایی ها خوانده، سایر روزنامه های تهران از توافق های به دست آمده به عنوان پایان یک بحران و آغازی برای روابط بین المللی جدید ایران یاد کرده اند.

روزنامه **ایران** نوشته "ایران تعلیق تقریباً کامل غنی سازی اورانیوم را پذیرفت" جمله ای است که حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد و گفت بدین ترتیب تهدید ارجاع این مساله به شورای امنیت سازمان ملل از ایران دور شد.

این روزنامه به نقل از حسن روحانی و سخنگوی وزارت خارجه نوشته است ایران هیچ گاه از خط قرمزها عبور نکرده و کوشیده است بهترین راه را انتخاب کند.

به نوشته **شرق** حسین موسویان، سخنگوی هیات مذاکره گر ایران، درباره تاثیر موافقتنامه اخیر میان ایران و اروپا بر فعالیت های تاسیسات UCF اصفهان و آب سنگین اراک گفته است بخشی از فعالیت های UCF تعلیق می شود، ولی در فعالیت های آب سنگین، تغییری حاصل نمی شود. به گزارش **شرق** موسویان تاکید کرده است که مقامات عالی رتبه کشور این توافقنامه را تایید کرده اند.

روزنامه **ایران** در تحلیلی پیرامون توافق های هسته ای این توافق را با جشن خودکفایی گندم در کنار هم نهاده و بر اساس آن نوشته است که ه کارگزاران نظام اکنون نه تنها دوران تحریم و انزوا را پایان یافته می بینند، بلکه به کسب منزلت ها و مراتب جدیدی از قدرت در صحنه بین الملل چشم دوخته اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی**، مانند شماره دیروز **کیهان**، جمله ای از علی لاریجانی را موضوع سرمقاله خود قرار داده که گفته بود " مروارید غلتان دادیم و آب نبات گرفتیم."

روزنامه **جمهوری اسلامی** تاکید کرده که بر این جمله باید افزود "وعده آب نبات گرفتیم".

کیهان دیروز و **جمهوری اسلامی** امروز نظر نماینده ولی فقیه در شورای عالی امنیت ملی را به نقل از مصاحبه وی با روزنامه **همشهری** آورده اند در حالیکه این روزنامه در خبری توضیح داده است که این جمله در مصاحبه علی لاریجانی نیست و به اشتباه قید شده و به همین دلیل از خبرگزاری و روزنامه ها به خاطر رعایت نکردن اخلاق حرفه ای گلایه کرده است.

به نوشته **ایران**، حسن روحانی در بخشی از مصاحبه خود در جواب خبرنگاری بدون اشاره مستقیم به علی لاریجانی گفته است این سخن ها به علت نزدیکی انتخابات ریاست جمهوری است و مصرف انتخاباتی دارد.

آفتاب یزد از اینکه مراحل مختلف مذاکرات یک ساله از مردم پنهان نگاه داشته شد و همواره خبرهای آن از طریق رسانه های خارجی منعکس گردید انتقاد کرده و در جواب حسن روحانی که مذاکره کنندگان ایرانی را از زبده ترین دیپلمات ها خوانده و از سفیران اروپایی هم تصدیق گرفته، نوشته است که اگر چنین امری واقعیت دارد با انتشار مراحل مذاکرات و خواست های ایران و پاسخ های اروپایی ها می توان این زندگی را به مردم هم ثابت کرد.

به نوشته **حیات نو اقتصادی** جلسه مصاحبه مطبوعاتی حسن روحانی با یک ساعت تاخیر آغاز شد چرا که وی مشغول گفتگوی مفصلی با جک استرا، وزیر خارجه بریتانیا، بود.

به نوشته روزنامه **ایران** جک استرا در این مکالمه به تعهدات اروپا در موافقت نامه خود با ایران تاکید کرده است.

روزنامه **ایران** خبر داده که دادگاه انقلاب اسلامی تهران پس از رسیدگی به پرونده قضایی ابراهیم یزدی، دبیر کل نهضت آزادی، او را به جهت فعالیت علیه نظام و توهین به ولایت فقیه و مسئولان نظام مجرم شناخته و به حبس سنگین محکوم کرده است.

حکم دکترا یزدی پس از آن صادر می شود که وی از حضور در دادگاه خودداری کرد و این رای بدون شنیدن مدافعات وی که به دادگاه و اتهامات خود اعتراض داشت صادر شده است. خبری در روزنامه **شرق** نشان می دهد که دو هفته بعد از اخباری که در مورد آزادی سه زندانی ملی - مذهبی منتشر شد و سرانجام به قبول وثیقه در مورد آن ها انجامید و همگان را در انتظار آزادی آن ها قرار داد، سعید مرتضوی اعلام داشته است که هدی صابر، رضا علیجانی و تقی رحمانی به دلیل حکم دادگاه دیگری که قطعی شده در زندان می مانند.

شرق در عین حال خبر داده که دادگاهی که به ضرب و شتم اکبر عطری، عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت رسیدگی، می کرد بدون صدور حکمی در مورد ضاربان وی، عطری را به پرداخت دیه محکوم کرده است.

از سوی دیگر به دنبال انتشار خبر انحلال تشکیلات دانشجویی اتحادیه دانش آموختگان به رهبری حشمت الله طبرزدی، به نوشته **شرق** دفتر تحکیم وحدت به این حکم اعتراض کرده و آن را رسم جدیدی خوانده که ابتدا فعالان سیاسی دستگیر و زندانی می شوند و بعد دادگاه حکم انحلال تشکیلات وابسته به آن ها را صادر می کند.

در این اطلاعیه نسبت به صدور حکم علیه دانشجویان دانشگاه علم و صنعت که به خاطر عصیانیت از گروگان گیری رییس دانشگاه به حمله به دفتر بسیج دست زده بودند نیز اعتراض شده است. حمایت حزب کار و ده ها حزب دیگر از نامزدی هاشمی رفسنجانی، انتشار آمار از استادان دانشگاه ها و دانش آموختگانی که روزی پانزده نفرشان از کشور خارج می شوند و گزارش هایی درباره انتخابات آینده ریاست جمهوری و نامزدهای تازه ای برای آن از جمله دیگر اخبار و گزارش های روزنامه های امروز صبح تهران است.